A klasszikus ókorban a lelkiismeret szűkebb, erkölcsi képze, amelyet az egyszerű ember is képes megérezni, amelynek elemzése csak egy átfogó *antropológiában* lehetséges, erősen népies kifejezés-móddhoz kapcsolódik.

A klasszikus latin szerzőknél előzőleg tudatot jelent, majd mindenekelőtt *Cicerónál* és *Senecánál* jelentkezik erkölcsi értelemben. A vádló lelkiismeret háttérbe szorul az elismerő lelkiismerettel szemben. Különösen dicséretes az a tett, amely csak a lelkiismeret elismerésében részesül:

„*Nullum theatrum conscientia maius est*” (Cicero); a lelkiismeret megfigyelő őr: „*Sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos.*” (Seneca); „*O te miserum, si contemnis hunc testem!*”

Philónnál a lelkiismeret megvesztegethetetlensége is jelentkezik; feladata pedig az *elenkhoz*, bizonyítás, érvelés is.

A felsőbbségnek nemcsak a megtorlástól való félelemből, hanem lelkiismeretünk miatt is alá kell magunkat rendelnünk. A további helyeken a lelkiismeret leginkább jó, tiszta, szép, feddhetetlen, rossz, megbélyegzett vagy megfertőzött jelző kíséretében fordul elő.

Seneca: *De ira*, III.

XXXVI. Omnes sensus perducendi sunt ad firmitatem; natura patientes sunt, si animus illos desit corrumpere, qui cotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum

XXXVI. Minden érzékünket türelemre kell szoktatni: természetükénél fogva azok is, ha a lélek felhagyott a megrontásukkal; azt viszont nap mint nap el kell számoltatnunk. Sextius is azt szokta csinálni, hogy mikor a nap elteltével éjszakai nyugalomra tért, kérdőre vonta a lel-

suum: 'quod hodie malum tuum sanasti? Cui vitio obstitisti? Qua parte melior es?' desinet ira et moderatior erit, quae sciet sibi cotidie ad iudicem esse veniendum. Quicquam ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, quam tranquillius, quam altus ac liber, cum aut laudatus est animus aut admonitus et speculator sui censorque secretus cognovit de moribus suis! Utor hac potestate et cotidie apud me causam dico. Cum sublatum e conspectu lumen est et conticuit uxor moris iam mei conscia, totum diem.

meum scrutor factaque ac dicta mea remetior; nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo. Quare enim quicquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: 'vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. In illa disputatione pugnacius locutus es: noli postea congredi cum imperitis; nolunt discere, qui numquam didicerunt. Illum liberius admonuisti quam debebas,